împlinirea a 80 de ani de la trecerea sa în lumea umbrelor. Momentele important,:
din activitatea lui Dimitre Onciul la Academia Română au fost punctate de către
acad. Dan Berindei în comunicarea Dimitre Onciu! şi Academia Românâ:
alegerea sa ca membru corespondent (1/13 aprilie 1889). apoi titular (aprilie
1905) al Academiei Române; preluarea funcţiei de preşcdi111c :ii Secţiei de istorie
(în anii 1911, 1912, 1913, 1920), iar la 12 iunie 19."20 ,,c:upremă onoare
academică şi ca răsplată pentru ceea ce făcuse pentru î11;1itul ltir în vremurile de
restrişte, cu tact şi demnitate, a fost ales preşedinte al Acadc1111c1".